



Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ 46.151.718/0001-80

Secretaria de Obras

OBRA: PISTA DE CAMINHADA
LOCAL: AVENIDA DAS ROSAS, S/N
BAIRRO: NÚCLEO HABITACIONAL THEREZA MARIA BARBIERI
CIDADE: BIRIGUI - SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

TABELA	CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	CUSTO C/ BDI	CUSTO TOTAL
		1	SERVIÇOS PRELIMINARES					
SINAPI	73859/002	1.1	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	M2	2.159,14	R\$ 1,44	R\$ 1,83	R\$ 3.959,52
SINAPI	93358	1.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30M	M3	50,36	R\$ 71,56	R\$ 91,13	R\$ 4.589,39
SINAPI	97629	1.3	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO	M3	1,34	R\$ 109,05	R\$ 138,88	R\$ 186,09
							Sub-total	R\$ 8.735,00
		2	PISO					
SINAPI	97084	2.1	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA	M2	1.611,47	R\$ 0,56	R\$ 0,71	R\$ 1.149,24
SINAPI	94103	2.2	LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA	M3	48,34	R\$ 202,12	R\$ 257,40	R\$ 12.442,71
SINAPI	94991	2.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	M3	80,57	R\$ 402,65	R\$ 512,77	R\$ 41.314,26
							Sub-total	R\$ 54.906,21
		3	ACESSIBILIDADE					
SINAPI	94964	3.1	CONCRETO FCK= 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/AREIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	M3	3,06	R\$ 275,20	R\$ 350,47	R\$ 1.072,43
SINAPI	92873	3.2	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	M3	3,06	R\$ 179,29	R\$ 228,33	R\$ 698,68
SINAPI	36178	3.3	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, 40X40X2,5CM	UN	100,00	R\$ 7,37	R\$ 9,39	R\$ 938,57
							Sub-total	R\$ 2.709,68
		4	PINTURA					
SINAPI	74245	4.1	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	M2	1.611,47	R\$ 15,31	R\$ 19,50	R\$ 31.419,29
							Sub-total	R\$ 31.419,29
		5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
SINAPI	85180	5.1	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	M2	547,67	R\$ 13,74	R\$ 17,50	R\$ 9.583,07
SINAPI	72897	5.2	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	23,56	R\$ 22,85	R\$ 29,10	R\$ 685,58
SINAPI	99814	5.3	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	M2	1.611,47	R\$ 1,62	R\$ 2,06	R\$ 3.324,58
							Sub-total	R\$ 13.593,23
							TOTAL GERAL	R\$ 111.363,40

(CENTO E ONZE MIL TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA CENTAVOS)

Fontes: Tabela SINAPI nov/2019

Birigui, 08 de janeiro de 2020.

DANIEL NOZOMU HAZASKI
Engenheiro Civil

Engº ALEXANDRE J. SABINO LASILA
Secretário Adjunto de Obras

Engº SAULO GIAMPIETRO
Secretário de Obras